Quonia si in Tyro & Sidone &c. s. quas ciuitates vos ut impias & ethnicae execramini. Sunt autem Tyrus & Sidon vrbes celeberrimae in Phoenicia.

Veruntamen vel, ut alius vertit, *[attamen]*. Monet Euthymius, *ἢ ἄλλῃ*, i. attamen, hoc loco significare, propter hoc.

Tyro & Sidone tolerabilis &c. Nepe eo quod non pindè atque vos ad poenitentiam fuerint puocati.

Et tu Capernaum &c. Ex Graeco aliquando aliter sonat. Exaltatio autem haec, bifariam potest intelligi: vel exaltata es, s. animi tui superbia contra meam doctrinam: vel exaltata es, hoc est, nobilitata, meo videlicet ho spirito, meis signis & virtutibus. Tale quiddam admonet Hieronymus. Sermo redolet trobique, hyperbolè.

Quonia si in Sodomis &c. s. quae scelerum suorum horrendo supplicio dedere poenas, atque ob id abominatae a te sunt.

Veruntamen dico vobis, quod Sodomis tolerabilis. Hoc dicto Capernaitis exprobrat, quod non

tantum eorum qui tunc erant, verum etiam eorum qui fuerat olim, impietatem suis sceleribus superauerint. D. Hieronymus admonet, in Capernaum (quae interpretatur villa pulcherrima) damnari incredulam Hierusalem, cui dicitur per Ezechielem, iustificata est Sodoma ex te. Sic Tyrus & Sidon iustificatur ex Chorazin & Bethsaidan, quod haec recusarunt credere ipsi Domino, cuius ille Apostolis crediderunt.

In illo tempore respondens Iesus, &c. Illud tempus dicit, quo discipuli a praedicatione laeti reuersi, dixerunt: Domine, etiam daemonia subiiciunt nobis per nomen tuum. Nos autem per hoc docemur, Deo tribuendum esse, quicquid cum laude gerit. Tu vide Lucae cap. 10. Euthymus docet monet, participium respondens, hic non ad praecedentem aliquam interrogationem referri, sed principium esse orationis. Plures praeterea in hunc locum annotauit modos, quibus in scripturis diuinis verbis, respondere, vsurpant.

Confitebor tibi pater. *Ἰψευλογῶμαι σοι πατήρ*, id est, Confiteor tibi pater. Euthymius rectè monet, secutus Chrysofomum, confiteri hic significare gratiarum actionem. Vnde bene vertit Erasmus, Gratias ago: licet idè verbum Lu. 10. Confitebor verterit, quemadmodum antea & hic & illic versum fuit.

Quia abscondisti haec a sapientibus &c. Chrysof. monet, non esse hoc ita accipiendum, quasi Dominus gaudeat perditione illorum: sed quod haec sit via salutis optima, ut qui respuunt quae dicuntur, & nolunt suscipere, nullo pacto cogant, ut quonia vocati non obtemperarunt, sed salutem oblatam spreuerunt, iusto Dei iudicio reiecti, tamè ipsa reiectione quodammodo resipiscere cogantur, hoc est, grauiter admoneant. Sic certè diligentiores etiam fient qui crediderunt: quibus quia reuelata mysteria sunt, laetari atque gaudere dignum est. Sensus itaque est secundum Chrysof. gratias ago, quod quum iusto iudicio tuo abscondideris haec a sapientibus &c. reuelaris ea paruulis. Na huc sensum probat Chrysof. simili locutione Pauli, dicentis: Gratias ago Deo meo, quonia fuistis serui peccati, obedistis autem ex corde, in qua traditi estis formam doctrinae. Quemadmodum ibi Paulus non ideo gratias agit Deo, quod gaudeat Romanos fuisse seruos peccati: sed quod, quum tales fuerit, facti sint cultores veritatis: ita hoc loco Dominus Iesus gratias agit patri, non quod gaudeat sapientes & prudentes (quos scribas & pharisaeos appellat, eodè Chrysof. authore) in sua caecitate perire: sed quod quum hi sua culpa, iusto Dei iudicio peant, per cognitionem veritatis seruetur paruuli, hoc est, illi quos hic mundus tanquam stultos despicit, quales erant Apostoli piscatores. Inuenio apud Clemenem lib. 4. Recognitionum ad Iacobum fratrem Domini, hunc

hunc locū citatū, & ipsius Petri Apostoli ore interpretatū his verbis: Confitebor tibi pater &c. per quod vtiq; declaratur, inquit, qd Hebraeorū popul' qui ex lege eruditus est, ignorauit eum. Populus autē gentium agnouit Iesum & veneratur, ppter quod & saluabitur, nō solum agnoscens eum, sed & voluntatē faciē. Debet aut is qui ex gētib; est, & ex Deo habet vt diligit Iesum, ppter habere propositū, vt credat & Mosi. Et rursus: Hebraeus q; ex Deo habet vt credat Mosi, habere debet & ex pposito suo, vt credat in Iesum, vt vnusquisq; eorum habens in se aliud diuini muneris, aliud pprīe in dustrīe, sit ex vtroq; perfectus. De tali enim dicebat Dñs noster vīro diuīte, qui profert de thesauris noua & vetera. Hæc ibi, verbis diuī Petri Apostoli.

In d. pater. J. vai d. v. i. certè pater. Alloquitur patrē blādientis more, vt indicat Hieron. vt cœptum in Apostolis beneficiū cōpleatur.

Om̄ sic sūt placitū ante te. J. quo s. doceres, tibi nō placere feroces, & suā iustitīa suāq; prudētiē fidētes: & eos eē magnos apud te ob simplicitatē fidei, quos mūd' habet p stultis & abiectis. Oīa mibi tradita sūt a patre meo. J. Dixit supra, qd absconderit pater; nē igit suspicoris, qd ipse quidē nihil faciat, om̄ia autē solus patris sint, dicit: Om̄ia mibi tradita sūt, & vna potestas meā & illius, quā autē audis, tradita sūt: nē suspicoris qd tanq; seruo & inferiori tradita fuerint, sed tanq; filio. Nam secundū hoc qd natus est à patre, oīa tradita sūt ei. Nisi enim natus esset ab eo, & eiusdē esset substantiā, nō fuissent ei tradita. Nō à Dño, inquit, sed à patre meo: vt exempli gratiā, si nascat pulcher puer à pulcherrimo pte, & dicat, Data est mihi pulchritudo à patre meo. Hæc Theophylactus. Videtur autē mihi etiā eō hoc Domini pronuntiatum pertinere, vt intelligant discipuli, vnde proficiscatur illa virtus, vt in ipsius homine etiā daemona eis subijciantur. Omnium enim horum fons & origo, est Deus pater, cum quo vnus Deus est filius, persona duntaxat ab eo distinctus, vt qui nascitur à genente, modo prorsus inenarrabili. Et quā arcta sit inter has duas personas, & arcana eō iunctio, ex eo quod sequitur, potest animaduerti. Et nemo, inquit, nouit filium nisi pater, &c. Neq; verò vulgare hīc dicit cognitionem, qua omnes credentes agnoscunt patrem & filium esse, sed eam quæ est secundū naturā vtriusque. Hanc enim nulla creatura comprehendere potest. Dicit enim Lucas:

Nemo scit quis sit filius, nisi pater: & quis sit pater, nisi filius. J. Significat ergo hoc dicto Christus, se esse æqualem patri, ex eo qd æqualiter semetipso nouerunt. Quam æqualitatē & inde animaduertimus, qd quæ admodū paulo ante

gratias egit patri, qd ea quæ de filio sūt, hoc est, filium ipsum, reuelarit parulis: ita hīc, pfitetur, quod nemo queat nouisse patrem, nisi cui filius reuelauerit. Euthymius.

Venite ad me oēs qui laboratis, & onerati &c. J. Omnes ad se inuitat, tam ethnicos q; Iudæos, sine omni psonarū exceptione, quotquot curis, dolorib; peccatis, deniq; quibuscūq; afflictionib; laborat & onerati sūt. Venite, inquit, ad me, nō vt ad tyrānū pœnas daturi, sed vt ad eū qui misericordia & charitate erga vos motus, paratus sum laboribus, afflictionibus, deniq; omnium malorū vestrōrum oneribus in me receptis, vos leuare, liberare, & refocillare. D. Hieron. pœculariter de onere peccatorum intelligit: Grauiā, inquit, onera esse peccati & Zacharias ppheta testatur, dicens iniquitatem

federe super talentum plumbi. Et Dauid, Iniquitate meā aggrauatē sūt super me. Subijcit tamen, rectē etiam de Iudæis intelligi posse, qui grauisimo legis iugo premebātur, vt hos ad Euangelij gratiam inuitet. Cui consonat quod Pet' Act. 15. ait: Quid tentatis Deū imponere iugū super ceruices discipulorū, quod neq; patres nostri, neq; nos portare potuim? Sed per gratiā Dñi Iesu Christi credimus saluari, quem admodū & illi. Hoc serē modo interpretat Theophylactus: Omnes vocat, inquit, nō solum Iudæos, sed & gētiles. Per laborantes, intelligit Iudæos, vt facientes traditiones legis, & in operatione mandatorū legis fatigatos. Per oneratos autē, gētiles, onere peccatorū oppressos. Hos igitur quiescere facit Christus. Credere enim, & confiteri, & baptizari quis labor? Quomodo autem nō & quies? Quando quidē & hīc nihil sollicitum esse oportet de ijs, quæ ante baptismum facta sūt, & alibi quies te susceptura est. Hæc Theophyl.

Tollite iugū meū super vos, & discite &c. Iugum enim meū suauē, seu cōmodum est, & onus meum leue. &c. J. Querit hīc D. Hieron. quō leui' sit lege Euangelij, quum in lege homicidium, in Euangelio ira dānetur? Qua ratione Euangelij gratia facilior, quā in lege adulteriū, in Euangelio cōcupiscentia puniat? Hanc quæstionem soluit his verbis: In lege multa pcepta sūt, qd Apostolus nō posse cōpleri plenissimē docet. In lege opera requirunt, quæ qui fecerit, viuet in eis. In Euangelio voluntas qritur, qd etiam si effectū nō habuerit, tamē premiū nō amittit. Euangelij ea pcepta qd possumus, nē scilicet cōcupiscamus: hoc in arbitrio nostro est. Lex quum voluntatē non puniat, punit affectū, nē adulteriū facias. Finge in persecutione aliquā virginem pstitutam. Hæc apud Euangelium, quia voluntate non peccat, virgo suscipitur: in lege quasi corrupta repudiatur.

Sed

Tim. 3.

Psal. 37.

Philip. 3.

Reg. 11.

Num. 28.

Gen. 6.

Act. 15.

Sed rursus indicat Origenes mirum quibusdam videri, qua ratione Dominus iugum suū suauē, & onus leue dicat hoc loco, quum alibi suis imponat crucem, eamque non semel in vita, sed quotidie ferendam: Et Paulus constanter pronunciet, persecutionē passuros esse, quotquot piē viuere volūt in Christo: Et longum afflictionum catalogum texat, quas semper tum expectare, tum tolerare necesse sit, 2. Corinth. 6. qui locus ita incipit, Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, &c. Quantum verò suarū afflictionū textit catalogum cap. 11. eiusdem Epistolæ? Quid igitur ad hæc dicemus? videtur ne tale iugum suauē, & onus tale leue? Non videtur quidem hominibus ignorantibus Deum, & quanta is præparauerit diligentibus se: hominibus, inquam, mundo & carni deditis, & vt sapiens inquit, Pacem habentibus in substantijs suis. Sed longē aliud videtur illis, qui recta fide illuminati, spe futurorum bonorū erecti, accensi charitate erga Deū, ac desiderio vitæ eius quæ est in Christo Iesu, cum Apostolo Paulo existimāt omnia detrimentū esse, propter eminentem scientiam Iesu Christi Domini nostri, propter quem omnia detrimentū feci, inquit ille, & arbitror vt iterora, vt Chri-

stū lucrificiam. Hi cum eodē Apostolo sentiunt, non esse condignas afflictiones, quas hīc perpetimur, ad futurā gloriā, quæ reuelabitur in nobis. Et si attendamus, quid aliud nos hoc ipso loco docet Dñs Iesus, quā ferre crucem afflictionū, quum ait, Discite à me, quod mitis sum & humilis corde? Ferocibus enim, & (vt Iohannis verbo vtar) superbia vitæ huius elatis, intolerabile videtur iugū Dñi, non sentientibus interim præstupore animi, quanto intolerabilius iugum ipsi ferant scelerisimæ seruitutis, eiusdemq; crudelissimæ peccati atque diaboli, percepturi tandē ab istis suis dñis æternæ mortis & gehennæ stipendium. Qui verò à Domino & præceptore nostro Iesu didicere mansuetudinē & humilitatem cordis, ne sentire quidem videtur iugū huius & oneris molestiam, ad eō vt de diuo Laurentio legamus, quod craticulæ impositus, & admotus igni, iater rosas sibi & lilia iacere sit visus. Quid multis? An non videmus ipsi quotidie, quā tumultuentur perpetuō homines mundo dediti? Rursus, quā placidi sint & quieti, qui mundo spreto, nihil aliud querunt, quā vt se atque actus suos possint probatos reddere Domino Deo? quantam hi habeant requiem in animabus suis, quantas illi contra perturbationum tempestates?